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کتابکتاب

تجربه اتوبوس و متروخوانی داشته اید؟ چقدر پیش 
آمده که زمان مرده حمل و نقل با وسایل نقلیه 
عمومی را با مطالعه زنده کنید؟ اصلاً خبر دارید از 
تفریحات مهم مردمان بخشی از دنیا همین مطالعه 
در وسایل نقلیه عمومی است و آیا می دانید که قطع 
جیبی پالتویی اساساً برای چنین فضایی طراحی شد؟ 
اگر پاسخ شما به سؤال هایی که پرسیدم منفی است 
و اگر علاقه دارید که چنین تجربه ای داشته باشید، 
یادداشت دبیر این هفته را به چنین موضوعی 

اختصاص داده ام.
جوان تر که بودم مطلبی در وبلاگم نوشته بودم به 
نام »کتابخانه ای به نام اتوبوس« و آنجا کلی از این 
ماجرا تعریف کردم و پز دادم که من کلی کتابخوان 
هستم. بعدتر این ادا و اصول را به صفحات مجازی 
خودم رساندم و آنجا هم چیزکی در همین موضوع 
قلمی کردم. بر همین اساس می توانم به شما چند 
تا راه کوچک و به درد بخور یاد بدهم که وقت تان به 

بطالت نگذرد.
همیشه کتاب در کیف تان یا همراه تان داشته باشید. 
شاید بپرسید خب عقل کل اینکه معلوم است، مگر 
بدون کتاب می شود کتاب خواند؟ جواب سؤال تان 
اما این است که بدون کتاب می شود در گوشی 
غرق شد، گوش به حرف بقیه سپرد، در کار دیگران 
کنجکاوی کرد و کلی کار دیگر کرد که هیچ کدام کتاب 
خواندن نیستند. بنابراین کتاب را همیشه همراه 

داشته باشید. من از آن دسته ای هستم که در منزل 
با صدای پشه هم نمی توانم کتاب بخوانم و برای 
مطالعه به تمرکز بالا نیاز دارم اما در عوض درون مترو 
و اتوبوس، براحتی و هدفون به گوش هم موسیقی 
گوش می کنم و هم کتاب می خوانم، شما هم تمرین 
کنید که به این وضعیت عادت کنید و شدیداً این کار 
را توصیه می کنم چون شما را از انواع و اقسام سر و 
صدای مردم خلاص می کند. تازه علاوه بر اینها باعث 
می شود که دیگران برای پرسیدن سؤالات شان بروند 
سراغ یک نفر دیگر و ازهمه مهم تر تمرکز شما برای 

مطالعه کتاب بالا خواهد رفت.
من جز از کل، روان درمانی اگزیستانسیال، طبل 
حلبی، آدمکش کور، دنیای قشنگ نو، همنام، 
بادبادک باز، جایی برای پیرمردها نیست، عذاب 
وجدان، کتاب سیاه، کنستانسیا، فوتبال و فلسفه 
و کلی کتاب دیگر را توی اتوبوس و مترو خوانده ام، 
همه اینها هم عموماً کتاب هایی کت و کلفت هستند. 
اما توصیه من به شما برای شروع این است که از 
مجموعه داستان ها شروع کنید. مخصوصاً آنهایی 
که داستان های زیر 20 صفحه زیاد دارند. این طوری 
کم کم متروخوانی را جذب، درونی و تعمیق می کنید.

والسلام، باقی بقا!

سعود السنعوسی، نویسنده جوان 
کویتی )متولد 1981(، در ایران با رمان 
»ساقه بامبو« شناخته 
شد. رمانی که برنده 
جایزه من بوکر عربی در 
سال 2013 شده است. شخصیت راوی 
رمان »عیسی« است. عیسی بنا به 
سرگذشتی که شرحش در رمان می رود، 
از مادری فیلیپینی و پدری کویتی زاده 
می شود و تمام سال های کودکی و 
نوجوانی اش در فیلیپین می گذرد، در 
نوجوانی تصمیم می گیرد که برای آشنا 
شدن با پدر و فامیل پدری اش به کویت 
برود. او درواقع با پا نهادن در این راه و 
شروع این سفر در پی هویتش است.

سرگذشتعیسی،خوانندهرابا
اینپرسشنهفتهدرزیرلایههای
روزمرگیهایبیپایانانسانی

مواجهمیکند:هویتچیست؟
هویتیکانسانراچهچیزی/

چیزهاییمیسازند؟
عیسی در تمام طول کتاب دارد سعی 
می کند هویتش را که بنا به نقل  
مکان های ناخواسته خانوادگی و خودش 
مخدوش شده بازیابد. او از فیلیپین به 

کویت نقل مکان می کند.
نقلمکان؟پسهویتهرکس
بستهبهجغرافیاییاستکهدر

آنزیستمیکند؟
عیسی در کشور پدری اش با آدم ها و 
آداب و رسوم و مناسک جدیدی روبه رو 
می شود. در جغرافیا و مرزهای جدید، 
آداب  و رسوم و دین جدیدی که بخشی 
از وراثتش بوده بخشی از نوع زیستنش 
نیز می شود. عیسی به خاطر راه پیدا 

کردن در دل خانواده جدیدش شروع 
به یادگیری مراسم و مناسک فرهنگی 

مذهبی مکان جدید می کند.
آدابورسومومناسکدینی؟

اینهامیشوندهویت؟
عیسی، در پی این جابه جایی جغرافیایی، 
فامیل جدیدی نیز پیدا می کند. او 
تلاش بسیاری برای ارتباط برقرار کردن 
با فامیل جدیدش می کند. گرچه 

که ارتباط برقرار کردن با خانم بزرگ 
)مادربزرگش( و عمه هایش برای او بسیار 

دشوار است.
فامیل؟آیاوابستگیفامیلی

میشودهویت؟
اعضای فامیل جدیدش با فرازوفرودهای 
اخلاقی عجیبی با او برخورد می کنند و 
عیسی در پی این برخوردها و بامهری ها و 
بی مهری ها رو به دوستانی تازه می آورد، 
دوستانی که گویی فقط آنها هستند که 

او را درک می کنند.
دوستان؟آیادوستانماهویت

مارامیسازند؟
در این میان عیسی دل به عشقی 
زمینی و غیرقابل دسترس بسته است. 
او در حالی به جست وجوی هویتش 
می پردازد، که در فیلیپین، دل به مهر 
دختری بسته. عشقی یک طرفه و در 
سکوت و ارتباطی عجیب. عشقی که 
تنها در خیال و با فرستادن ایمیل هایی 
که حتی نمی داند خوانده می شوند یا 

نه خلاصه می شود.
عشق،عاشقبودن،دلبستگی؟

اینهامیشوندهویتکسی؟
به نظرم هویت تعریف نشدنی است، 
چون هویت به تعداد آدم ها و جوامع 
و به تعداد قوانین موجود در دنیا و 
نیز به تعداد مکان های جغرافیایی 
تعریف دارد. ولی آنچه مشخص است 
این است که این تعریف ها خیلی 
وقت ها خود اصلی و هویت درونی 
و بکر انسان را پنهان می کند. طی 
خواندن رمان بارها از خودم پرسیدم؛ 
مگر روز ازل مناسک و رسم و جغرافیا 
و قانون و تعریفی برای هویت انسان 
وجود داشت؟ روز ازل فقط انسان بود 
و انسان، هویت بعدها کم کم به وجود 
آمد؛ بنا به مرزها، قوانین، مذاهب، 

عشق ها، دوست ها و…
هویت مجموعه ای از تمام اینهاست.

امیرارسلان نامدار یکی از مشهورترین و خوش اقبال ترین 
داستان  های عامیانه زبان فارسی در عهد قاجار است که 
بسیار با استقبال روبه  رو شده، از مرزها 
گذشت و حتی به زبان ژاپنی هم بازنویسی 
شد. این قصه را نقیب الممالک، قصه  گوی 
ناصرالدین شاه برای او تعریف می  کرد. وقتی که سلطان به 
بسترش می  رفت تا بخوابد اول نوازنده  ها برایش می  نواختند 
وآنگاه نقیب الممالک داستان  سرایی می  کرد و فخرالدوله 
دختر پادشاه که خیلی به نوشتن علاقه داشت پشت در 
می  نشست و آن را یادداشت کرده و برایش نقاشی می  کشید. 
پس می  توان گفت داستان امیرارسلان حاصل قوه تخیل 
نقیب الممالک و ذوق فخرالدوله است. امیرارسلان در آن 
زمان به قدری محبوبیت پیدا کرده و دهان به دهان چرخید 
که خرافات و افسانه  هایی هم برایش ساختند. به این صورت 
که هرکس داستان را تا آخر بخواند دچار جنون شده و به درد 
هجران و دوری از معشوق گرفتار می  شود، هر فردی در آن 
زمان از ترس اینکه مبادا این افسانه واقعی شود حتی اگر 
شده یک صفحه از آن را جا انداخته و نمی  خواند تا از اتفاق 
جلوگیری کند. موضوع داستان عاشقانه  ای بین امیرارسلان 
و فرخ  لقا است که برای به دست آوردنش راهی سرزمین 
جادو شده و با اهریمن  ها و جادوگرها مبارزه کرده و سرانجام 
پیروز می  شود، همچنین او برای به دست آوردن تاج و تختی 
که متعلق به پدرش بود به روم لشکرکشی کرده و سلطنت را 
پس می  گیرد. تلفیقی از اسطوره و تاریخ هم در داستان وجود 
دارد که به فتوحات امیرارسلان بن داوود سلجوقی و فرزندش 
ملک شاه و همین طور جنگ  های صلیبی اشاره می  کند. 
چاپ  های مختلف و بسیاری از این کتاب در بازار موجود است 
تا اینکه دکتر محمدجعفر محجوب همت کرده و در دهه 40 
شمسی به تصحیح این کتاب پرداخت وسپس آن را منتشر 
کرد که آخرین نمونه رمان به سبک سنتی فارسی است. بر 
اساس قصه این کتاب فیلمی هم در دهه 1330 ساخته شد 
که هم خیلی از آن استقبال شد و هم خیلی پر فروش بود و 
حدوداً یک سال در سینماها پخش می  شد ولی مثل همیشه 
خواندن داستان از روی کتاب لذتبخش  تر و با جزئیات کامل 
تری در دسترس است. پس پیشنهاد می  شود ابتدا کتاب را 
بخوانید که هنوز بعد از گذشت چندین سال جذابیت خودش 
را از دست نداده است. ولی قبل از خواندن به این فکر کنید 
که آیا می  خواهید داستان را کامل بخوانید یا افسانه  ها را 

باور کرده و یک صفحه از آن را جا بیندازید!

تقریباً هر بار که ستونی در مورد بازترجمه نوشتم به این نکته 
اشاره کرده ام که ترجمه چندباره از یک اثر،  تمام بازار نشر را 
تحت الشعاع قرار می دهد. موارد متفاوت این 
دستکاری بازار به شکل منفی را هم اینجا و 
آنجا نوشته ام. اما این مطلب به صورت متمرکز 
اختصاص دارد به واکاوی بحران های ترجمه مجدد و امیدوارم 

بالاخره این صدا به جایی برسد.
اول( ترجمه چندین باره از یک اثر به معنی ترجمه نشدن چندین 
اثر دیگر است. مسأله  اینجاست که این اتفاق دیگر به صورت 
موردی و برای این کتاب یا آن کتاب نمی افتد بلکه هر کتابی که 
مهم یا پرفروش محسوب شود وارد مسابقه انتشار خواهد شد. 
از »اتاقی که اتفاق در آن افتاد« گرفته تا »سرزمین موعود« 
و از »وصایا« گرفته تا »کلارا و خورشید« هفت هشت ناشر 
جدی – حداقل هفت هشت ناشر – برای ترجمه کتاب تازه از 

راه رسیده دست به کار می شوند. حالا مثلاً نمی شد به جای 
آن ده دوازده ترجمه ای از دو اثر اول که هنوز در چاپ نخست 

مانده اند ده دوازده کتاب دیگر راهی بازار کرد؟
دوم( مسابقه ترجمه یعنی ترجمه بد. یک وقتی است که ترجمه 
اول از »خودت باش دختر« صدا می کند و همه می افتند به 
ترجمه کردنش. یک وقت دیگری هم هست که »وصایا« از 
مارگارت اتوود منتشر شده و همه ناشرین خیز برداشته اند 
که اولین ترجمه از کتاب را راهی بازار کنند. ناگفته مشخص 
است که ترجمه اول و دوم و حتی سوم به احتمال زیاد پر 
باشند از غلط های ترجمه، ویراستاری، نگارشی و غیره. ناشری 
هم بیرون از این مسابقه و با طمأنینه اثر را ترجمه کرده باشد 
وقتی به بازار می رسد که بخش عمده ای از بازار هدفش کتاب 
را قبلاً خوانده اند. یک ترجمه بد را هم خوانده اند، اشکال از 

این بزرگتر؟

سوم( لزوماً کتاب خوب ترجمه باران نمی شود. بلکه برعکس، 
هر کتابی که بیشتر سر و صدا راه انداخته باشد، بیشتر هم 
ترجمه خواهد شد. آثاری که از هر ده تا، هشت تایشان 
پیشاپیش مقادیری مهمل از یک اینفلوئنسر یا بلاگر خزعبل گو 

. هستند
چهارم( بمباران ترجمه یعنی گرفتن فضای نویسنده جوان ایرانی. 
وقتی تمام منابع مالی و روانی ناشر به سمت ترجمه اول شدن 
یا گرفتن سهمی از بمباران ترجمه باشد طبیعتاً هزینه و وقت 
حمایت از قلم به دستان جوان ایرانی را نخواهد داشت و چون 
احتمال شکست در سهم خواهی از ترجمه زیاد هم هست، 
بنابراین بازگشت سرمایه چنان کند خواهد بود که استعداد 

ایرانی تا آن زمان اگر تلف نشده باشد، دیوانه را شده است!
بله، فقط همین چهار دلیل باید به اندازه کافی گویا باشند که 

بدانید چه بازی خطرناکی است این ترجمه بازی!
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یادداشتدبیر

تجربه اتوبوس و متروخوانی 
داشته اید؟ چقدر پیش آمده 

که زمان مرده حمل و نقل 
با وسایل نقلیه عمومی را با 

مطالعه زنده کنید؟ اصلاً خبر 
دارید از تفریحات مهم مردمان 

بخشی از دنیا همین مطالعه 
در وسایل نقلیه عمومی است 

و آیا می دانید که قطع جیبی 
پالتویی اساساً برای چنین 

فضایی طراحی شد

دنیای
نشر

شاید هم مترو البته!

ترجمهمجدد،چرانه؟
نگاهی به معایب بمباران ترجمه از یک اثر

بمباران ترجمه 
یعنی گرفتن 

فضای نویسنده 
جوان ایرانی. 

وقتی تمام 
منابع مالی و 

روانی ناشر به 
سمت ترجمه 

اول شدن یا 
گرفتن سهمی از 

بمباران ترجمه 
باشد طبیعتاً 
هزینه و وقت 

حمایت از قلم 
به دستان جوان 
ایرانی را نخواهد 

داشت

 امیرارسلان به 
قدری محبوبیت 

پیدا کرده و دهان 
به دهان چرخید 

که خرافات و 
افسانه  هایی هم 
برایش ساختند. 
به این صورت که 

هرکس داستان را 
تا آخر بخواند دچار 

جنون شده و به 
درد هجران و دوری 

از معشوق گرفتار 
می  شود

رمانیازدنیایعرب،درسطحجهانی
چیستی هویت با »ساقه بامبو«

الهام اشرفی
 نویسنده

آنسوی
آب

اینسوی
آب

سرگذشت عیسی  
خواننده را با این 

پرسش نهفته 
در زیرلایه های 

روزمرگی های بی پایان 
انسانی مواجه 
می کند: هویت 

چیست؟ هویت یک 
انسان را چه چیزی/

چیزهایی می سازند؟

افسانهایکهازآن
افسانههاساختند

امیرارسلان نامدار، افسانه مشهور دوره قاجاریه
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